
z ANO II — N.! 1 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 1969CAPITAL FEDERAL

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL.

SEÇÃO I- PARTE II
•DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

• PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

emr0.114»

Conselho Nacionai de Geografia

Considerando já se encontrar Me
talado e em funcionameno. em Bra-
sília, o Gabinete do Premente ao
Instituto;

Considerando a necessidade de se
abreviar a transferência CIOS demais
órgaos de Administração do Institu-
to para a nova Capital do Pais;

Considerando, finalmente, que a exe-
cuçao em Brasília, de erebalhos ine-
rentes a este Conselho 4 medida que
não pode ser adiada, res eive:

N.° 55 — 1.9 — Fica constituído, di-
retamente subordinado ao Secretá-
rio Geral, o „Grupo de Trabalho do
Conselho Nacional de Geografia ...:
GTB) em Bratilia, coa. a finalida

de de, dentro do progrene da supe-
Sor Administração do Instituto. en-

caminhar as providênciaa necessárias
à transferência dos Antera da Secre-
taria-Geral, do Conselho para a No-
va Capital do Pais.

2P — Integrarão o Gele de Bra-
sília: a DiVisf.0 de GeodUla o 3,9 Dis-
trito de Levantamentos o os servido-
res que para lã forem mandados ser-
vir.

3P — A Chefia do OTB de Brasília
será exercida pelo Chefe do 3.° Dis-
trito de Levantamentos, respondendo
pela Divisão de Geodesia.

4P — As tividades do pessoal com-
ponente do GTB de Brasília serão te
guiadas por ordens de Serviçe a se-
rem baixadas pelo chefe do Grupo,

5.° •e- Os servidores do OTB deve-
do pertencer aos Quadros e Tabelas
do Conselho e serão designados por
ato do Secretário Geral, segundo as
exigências do serviço.

O Secretário Gerei do Conselho Na-
cional de Geografia, no uso das suas
atribuições, resolve:

NP 58 — Designar Dalmy Aníeado
eivares Rodrigues de Sota, Enge-
nheiro Chefe do 3.9 Disnritsk de Le•
eantamento 'e Diretor Substituto da
Diviso de Oeodésia, para responder
pelo expediente do terupo de 'I ra
belho do C.N.G. em Brasflia, cuns-
titutdo pela Portaria a.° 55, de 9 d3
junho de 1960.
•,Ne 57 — Designar, cie acerdo cem

o art. 1.0 do Decreto ne 47.433, d3
IP de dezembro- de 1932, os servida-
res abaixo relacionados para, com as
vantagens dos respeceve3 cargos e
funções, e mais aa previetas no arte
go e.° do referido Decreto, integra.
rem o Grupo de Trabalho do Conse-
lho Nacional de Geografia em Brasí-
lia, instituído pela Portaria a.4 55 de

DalMy Antônio Alvaro Reurigues de
Souza — Eng. O, Chefe do 3.° Dis-
trito de Levantamentos.

Hélio Dutra — Ileometrista IC —
Enc. do Setor de Servirás Gerais.

Rene de Mattos — Ungenneiro O.
Guarany Cabral de Lavor — Geo-

metrista M.

- "UNIVERSIDADE DO RIO -
GRANDE DO SUL

Reitoria
PORTARIAS DE 4 I)E MAIO

DE 1960	 •
O Reitor da universidade do Rio

buições e tendo em vista o que consta

mérica de Extemumerarios" Tarefeiros

cio processo ri9 4.763-60, da Reitoria

do Mono. Sr. Presidente da Repúbli-

de dezembro cie 1960, Jose Pedro Sil-

na Faculdade de Direito de -Pôrto Ale-

atenue do Sul no uso ae suas atri-

ca, a partir de 29 de março e até 31

valsa para desempenhar a; função de
Auxiliar de Jardineiro da Ta'aela Nu-

de.sta Universidade, para ter exercido

N9 707 — Admite "ad-referendum"

gre, acata universidade, com direito ao
salário mensal máximo de Cr$• 	
3•800,0 (três mil e oitocentos cru-
zeiros), mais Abono Provisório e mais
Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros) pre-
vistos pela Lei ne 3.531, de 19 de Ja-
neiro de 1959, arta. 29 e 59.

A despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-06. do orçemento in-
terno da Faculdade -de .Dieelte de
Parto Aleere. 	 .	 .e.	 .

O Reitor- da Universidade do Rio.
Grande do Sul no uso de suas atribui-
ções e iene° em vista o que consta do
ptocessa n9 4.317-60, da Reitoria.

N Q 73 — Admite "ad-refe.endum"
eet..o. Sr.' Preeldente da Repiliel-

ce, a eerer de 24 de março e até 31
de de'_;mero cie 19e3 Fernando Jose
ea,. /tocha pera cirserapenhar a fu
elo de Auxiecir de Adrnunstraefo da
'ea1331a Numerica de Extranumerario
Tarefeiros desta Universidade, para
ter exercido na ?acuidade de can-
etas Econômicas, com direito ao sa-
Itio mensal meeLma de Cr$ 4.5;;,.5
quatro mie e oltountos cruzeiros),

mais Abono Proviseree nrevire- "ele
Lei n9 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
art. 29, elinee "b .

A despesa deverá correr por conta
da rilbrica 1-1-43 do orçamente al-
terno da Faculdade de Clêncitus Eco-
nómicas.

José Ferreira de Aquino — Geome
triste K.

Edgard attaragno — Geometrista J
Germano Uno Mudei - Opendoi

de Campo D.
Jacob Freire de Araújo — Geonic-

trista I.	 -
Jary Pinheiro de Souza — Cie3Me•

triste I.
Ives de Freitas — Substituto even:

tual do Enc. do Setor de Serviços
Gerais. — Spericlido Poissoi, Secre-
tário Geral.

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 196a

O Reitor .da Universidade do Rio
Grande do Sul no uso de inste atribui-
Vice e tendo em vista o que ungia
do processo 2.457-e0, da Reitoria.

N9 733 — Admite "ad-referendum"
do EaMO. Cr. Preside/V.a da Republi-
ca a partir de 19 de fevereiro e ate
31 de dezembro de 1960, Marlene Jeb
Bento, Cle.ssIficador ,Øe Pichas, da Te-
cida Numérica de Extrantunerenos
Tarefeiros, deste Universitiade paia
ter exercido na Faculdade de Odon-
tologia de Pelotas, desta Universidaue
com direito ao salário mensal inina-
mo de Cr$ 4.300,00 (quatro mil e oito-
centos cruzeiros), mais Abono Pro-
visório, previsto peia Lei ri9 3.551, de
19 Çte janeiro d.e 194, art. 2e, ali-
rica "b".

A despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-08, do orçamento in-
terno da Faculdade de Odontologia de
Pelotas.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul no uso de suas atri-
buições . ° tendo em vista O que canetado processo n9 2.482-60, da Reitoria:

er 734 — Admite "ad-referendum"
do Muno. Sr. Presidente da Pepe-
blice, a partir de 19 de janeiro até
31 de dezembro de 1960 Lygia Duarte
Pernancies, para desempenhar a- fun-
ção de Autaliar Hospitalar, da Tabela
Num árlca de Extrahumerárioe Tarefei-
r03 desta Universlciaele, para ter caos-
ciclo na Faculdade de Odontoloela de
Pelotas, desta Unive sidade com dl-rejo ao salário mensal miximo de Cr$
3.000,00 tuia mil cruzeiros), mais
Abono Provisório, previsto pela Lel
a' 3.53.1, de 19 me janeiro de 1959.
art. 2", alínea "lie'.

A despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-96, de orçamento in-
terno da Faculdade de Odontologia
de Pelotas.

O Reitor da Md eersidade do Rio
Geande do Sul no uso de suas atile
tulgões e tendo em vista o que constado proceeso W 2.431-80, da Reitoria.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA •

!PORTARIA DE 8 DE JUNHO .DE 1960
-	 •

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, Usando das
suas atribuições, resolve:

NP 81 — Designar, de aeOrdo com
O art. 2.9 do Decreto n.e 47.433, de
15 de dezembro da 4934, os servido-
ra abaixo relacionados para, com
as vantagens dos respectivos cargos
e junções, e mais as previstas no ar-
tigo 8.0 do referido decreto, integra-
rem o Gabinete da Presidência deste
Instituto, em Brasília:

1) Regina Vera Ribeiro'	Asses•
Sor Técnico, classe M, do Q.I.;

2) Iolanda Alves de retal* — Dac-
tilógrafa Especializada; ef asse I, de

Conselhó Nacional de
Estatística

PORTARIA D28 DE JUNHO DE 1980

O Secretário-Geral do Con.selhe Na-
cional de Estatistica, usando das sue
atribuições, resolve:

NP 312 — Designar, de acõrdo Com
o art. 2.° do Decreto n.° 47 433 de 15
de dezembro de 1960, os servidores
abaixo relacionados para, com as van-
tagens das respectivos cargos e fun-
ções, e mais as prevlstaas no. artigo
6.° do referido decreto Integra-em o
Grupo de Trabalho do Oonselho Na-
cional de Estatística em Brasília, ins-
tituidd pela Portaria n.çt' 257, de 19
de maio de 1960:

1) Maria Jillia elenescal Miranda
Sarmento — Técnico em Bibliotecono-
mia, contratada da Secretaria-Uerae

2) Stens Borges Mendonça dos
,Anjos Netatistico, classe M, do
Q.I.;

3) Leopoldina da Penha Elriancla3
de Moura — Escritueirie, cisme O,
do Q,I.;

4) Maria 'Arlette Gomes — Tare-
, feira equiparada no P xeranume çàrto-
inensallsta, da Secreta:ia-(*eai. —
Assinatura ilegível.

PORTARIAS DE 9 DE JUNRO DE
1960

O Secretárib Gera! do Conselho Na-
cional de Geografia, no uso das suas
atribuições, e tendo em vista o Ces-
poeto no art. 1.° do Decreto número
47.433. de 15 de dezembro de 1939: 9 de Junho de UM;

MINS,TÉRIO.DA EDUCAÇÃO
_ CULTURA

.`"



Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

de registro, 0_171ê8 e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
rontinuidade no recehimpntr
dos jornais, devem os assinan-

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)2102 Segunda-feira 13 _ _

- As Repartições Públicasl
deverão remeter o expediente
destinado à • publicação nos
Sornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverab fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por- es-
crito, à Seção-de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

-= A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8.30 aa 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sorpre
anuais, as assinaturas poder-

, se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.,

Junho de 1960

Ires pi ovidenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta , (30) dias.

As Repartições . Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e de
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar d
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por- meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O Custo de cada exempla'.
atrasado . dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

emergi Do seeveco oe PtI6Lieb.01.5	 CHErt os, ~Xe, na nernaeZo

MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONIEIRO
•

DIÁRIO OFICIAL
nação	 	 e

Ordo ~Nade li publicação dos atos da administrado deseantrafizada

- Impresso ase oficinas do Departamento de Imprensa Nadou&
UR A siLie

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior:	 Capital e Interior

Semestre . • . • Cr$ 50,00 Semestre . • . . Cr$ 39,00
Ano 	  C14 96,00 Ano, e. .... C4 76,00

Exterior:	 Exterior:
Ano
	 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

N9 735 - Admite "ad-referendum"
do Exino. Sr. Presidente cia Repu-
blica, a partir de 19 de janel:o e ax
31- de dezembro de .1950, Ruth Yolan-
da da Silva para desempenhar a fun-
ç:eo de Classificadora de Fichas da
'abe1a Numerica de Extrantimeee.-Os
Tarefeiros desta Universidade, para
ter exercido Ka Faculdade de Odon-
tologia de Pelotas, desta Universida-
de, com direito ao salário mensal má-
ximo de Cr$ 4.800,00 (queixo mil e
oitocentos cruzeiros'), mais Abono Peia-
vieório, previsto pela Lei n9 3.531, de
19 de janeiro de 1359, art. 29, ali-
nen "b".

• despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-06, do orçamento in-
terno da Faculdade de Odontologia de
Fe/otas.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul no usa de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n9 2.463-30. da Reitoria:

N9 736 - Admite e ad-referendum"
do Exmo. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, a partir de 19 de fevereiro e até
31 de dezembro de 1960, Darce Otivel-
ra Aleraes. para desempenhar a funu
ção de C')asifIcadt de &minas de
Microscopia. da Tabela Numérica de
Irettranimierdrin Tarefeiros desta uni-
verOdede. liara tar exercido na Fa-

_ culdade de Odontologia de Pelotas,

desta Universidade, com direito ao sa-
lário mensal ~imo de Cr$ 4.800,00
kquatro mil e oitocentos cruleiros.),
mais Abono Provisório, previsto pe4a

no 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
art. 29, alínea lb".

A despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-08, do orçamento da
Faculdade de Odontologia de Pelotas.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n9 2.460-CO, da Reitoria.

I'19. 737 - Admite "ad-referendum"
do Exmo. Sr. Presidenee da Repúbli-
ca a partir de 19 de janeiro e até 31
de dezembro de 1960, Firmino Alves
de Oliveira, para desempenhar a fun-
ção de Auxiliar de Preparador de Lâ-
minas Histológicas da Tabela 'Numé-
rica de Extranumerários Tarefeiros
desta Universidade, para ter exercício
na Faculdade de Odontologia de Pe-
'otas, desta Universidade com -direito
ao salário mensal máximo, de- Cr$....
5.200,00 (cinco mil e duzentos cruzei-
ros); mais Abono Provisório, previsto
pela Lei n9 3.531, de 19 de janeiro de
1959, art. 29, alínea "b".

A despesa deverá correr por conta
da rubrica 1-1-06, do regulamento in-
terno da Faculdade de Odontologia de.
?dotas. Original firmado pelo Reito2e
- E. Pagii0ii.	 •

de 3 de julho de 1959, de acordo com
o disposto na Portaria MT1C núme-
ro 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Sr. Presideiite
da República no Proc. 6AMI31) -
7./05-59, resolve:

N.° BRS-107 - Admitir José Car-
doso de Oliveira, para o emprêgo de
Servente, N.S. "4', sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercido na Administraçao Central,
em Brasília.

N.° BRS-108 - Admitir Joaquim de
Almeida, para o .emprêgó de Enge-
nheiro, N.S, "16"

'
 sujeito à Conto-

Lidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Administração Central,
em Brasília.

N.° B1tS-109' - Admitir 'Cândido
Ilippert, para o emprégo de Assisten-
te-Adrelintstrativo, N.S. "11", sujeito
à Consolidação das Leis do Tra:alho,
com exercido na Administração Cen-
tral, em Brasília.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições què lhe confere o Item
C, do Art. 28, Título IV doRegimen-
to aprovado pelo Decreto n."
de 3 de julho de 1959, de acardo'com
o disposto na Portaria mv.n núme-
ro 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Sr. Presidente
da República -no Proc. PR - 19.528-
1958 e SAMDU - 2.759-58, resolve:_

N.° BRs-. 110 - Admitir Jerusa da
Silva Rabelo, para o einprêgo de . Es-
crevente-dact 4lógrafa, N.S. "7", su-
jeita à Coneolidaeão das Leis do Tra-
balhe, com exercício na Delegacia Re-
eional do Estado do Rio de Janeiro,
em substituição a Antonio Bernardino
Sen. Neto, que teve 811a Portaria de
leeeeissão cancelada pela de número
503, .qe 11-6-59. 	 - •

O Diretor-Geral do SAMDU, no use
das atribuições que lhe confere-o Item
C, do Art. 28, Titulo IV do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n.o 46.348,
de 3 de julho de 1953, de acordo com
o disposto na Portaria MTIC número
157. de 18 de setembro de 1959 e con-
forme despacho do Sr. Presidente Ou

biler. no Frcc. FJJLDU 0mvro
3.758-58, re.solve:i!

N.° BRS-111 Admitir Germino
Alves Pereira, para o emprêgo de Es-
crevente-dactilografo N.S. "7", su-
jeito à Consolidação do Trabalho, com
exercício na Delegacia Regional do
Estado do Rio de Janeiro, em substi-
tuição a Sebastião Macedo Ribeiro,
que teve sua Portaria de admissão
cancelada pela de n.° 615, de 11 de
Junho de 1959,

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Art. 28, Titulo IV do Regimento
aprovado .pelo Decreto -n.o 46.348, de
3 de julho de 1959, de acordo com o
disposto na Portaria MTIC n.o 157, de
18 de setembro de 1959 e conforme o
despacho do Sr. Presidente da Repú-
blica no Proc. SAMDU n.° 3.964-60 e
P.R. os. 20.812-58 e 20.326-58, re-
solve:

N.° BRS-112 - Admitir Zaglul Da-
her, para o emprêgo de Escrevente-
dactilógrafo, N.S. "7", sujeito à COA-.
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Regional do
Estado do Rio de Janeiro, em substi-
tuição a Alvaro Ferreira Filho, que
teve sua Portaria de admissão cance-
: ada pela de n.° 596, de 8-6-59.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Art. 28, Titulo IV, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n.* 46.348,
de 3 de julho de 1959, de acordo com
o disposto na Portaria MTIC núme-
ro 157, de 18 de setembro de 1359 e
conforme despacho do Sr. Presidente
da República,, no Proc. P.R. número
33.164-59 (Proc. 'SAMDU - número
6.967-59) , resolve :	 .

N.o BRS-113 - Admitir Brasil Ta-
veira, para o emprêgo de médico N.B.
"14", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercido no Posto
de Goiânia da Delegacia Regional de
3olfis, em substituição a João Mari-
nho Sette e Câmara, que teve sua
Portaria de admissão cancelada pela
de n.° 239. de 11-2-60.

O Diretor-Geral do SAMDU. no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C. do Art. 28, Titulo IV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959, de aceire
to com o disposto na Portaria lerg,

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA rnÉ-
D:CA DOMICILIAR E DE UR-
GÊNCIA

PORTARIA DE 2 DE JUNHO
DE 1260

O Diretor-Geral do SAMDU, no'
das atribuiçõee qae lhe confere o Item
C, tio Art. 28, Titulo IV do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n.o 46.318,
de e de julho de 1953, de acordo com
o disposto na Portaria MTIC núme-
ro 157, de 18 de setembro de 1959 e
conlorme autorização do Exmo. te*/e-

MINISTÉRIO DO TRABALF:-.10.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

nhor presidente da República no Pro-
cesso PR - 45.122-6o e SAMDU -
BRs	 10-63; resolve:

N.° BRS-58 - Admitir Rafael Luiz
de Bessa, para o emprego de Médico,
N.S. 94", sujeito a Consolidação das
Leis do Trabalho, com exerefeio na
Delegacia Regional de Minas Gerais.

PORT.:RIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor-Geral do SAMDU. no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Art. 28, Titulo IV do Re2lm e....n-
to aprovado pelo Decreto ic.° 46.248, ••n••••,

_



enrSegunda-feira.'13,N,	 JDIÂRIO OFICIAL: —.(Seção 1------Parte II ) _.„2"-Juniiinie"-- 19607 2103

Í

.9 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Sr. Presidente
da República no Proc. SAMDU — net-
Clero 2.247-60, resolve:

N.° BRS-114 — Admitir Wilson Seb-
ha, para o emprego de Médico, N.S.
"14", sujeito A Consolidação das Leis
'do Trabalho, com exercício no Posto
,cle, Goiânia da Delegacia Regional de
10oiás, em substituição a José Ribeiro
'Gonçalves, que teve sua Portaria de
eidmissão cancelada pela de número
606-60, de 6-4-60.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Art. 28, Título IV, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto re° 46.348,
de 3 de julho de 195e, de acôrdo com
O disposto na Portaria MTIC n.0 157.

i de 18 de setembro de 1959, resolve:
'I N.° BRS-115 — Admitir Francisco
hiena Ribeiro, para o emprego de
Médico, N.S. "14", sujeltoeà Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Neto de Goillnia, da De-
legacia Regional de Goiás, em substi-
tuição a Anor de Araujo Aguiar, de-
snitido pela Portaria net 274-60, de 17
,de fevereiro de 1960.

PORTARIA DE 9 DE JUNHO
DE 1960

, O Diretor-Geral do SAIVIDU, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, de Art. 28, Título IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959, de ace)r-
do cern o disposto na Portaria MTIC
n.° 157, de 18 de setembro de 1959 e
conforme despacho do Sr. Presidente
da República no Proc. SAMDU —
'7.105-59, resolve:

N.° BRS-121 — Admitir Paulo Ro-
gerio de Assis Republicano, para o
emprego de Escrevente-dactilógrafo,
N.S. "7", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício na
Administraço Central, em Brasília. —
Francisco da Silva Laranja ' Filho, Di-
retor-Geral.

:INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO -

PORTARIA N° 1.755, DE 8 DE
JUNHO D.e .le6e

,- o Presidente do Instituto de Pre-
t viclencia e Assistencia dos Servidores

do Estado, imitido da atrieuição que
• lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Sel no 2.116.), de 12 de devam) de
1940, resolve-.

• Lotar na .3ubeeencia de 1'etrópoll5
Alécio Frneisco Bonfim de Andrade,
Tesoureiro Auxiliar, padrão 03 .7, ma-
&cuia n° 1.056 027. — Almir de An.
drade, Presidente.

PORTARIA N° 1.756, DE g DE
JUNHO DE

O Presidente do instituto de Pre-
vieencia e Assistência dos Servidores
do Estado, usande da atribuição que
lhe confere 3 arago 17, do D crein-
Je no 2.865. de le de dezemere de
ee4t). resolve:

Colocar e, disposição do Hospital
dos Servidores do Estado (HSE), sem
ónus para o IPASE, Alécio Francisco
Bonfim de Andrade, Tesoureuo-Ansa-
rar, padrão CC-7, matricula !Minei°
1.056.027, lotado 'na Subagência de
Petrepolis; a fim de servir na Te-
souraria daquele nosr eemio. — Almir
de Andrade, Presidente.

PORTARIA N0 1.757, DE g DE
JUNHO DE IMO

O Presidente do Instituto de Pre-
vidêacia e Assistência dos Serviouree
sie Esiado, usando da ateetettleee gue

. ,

lhe Confere o atego 17, do Decreto-
ice n9 2.865, de j, dezembro de
1040, resolve:

Lotar na Agência de Minas Gerais
(AMG), os seguintes Auxiliares de
Seguros Privados, classe E, interinos:

Ely. Horta Costa.
Osvaidino Rubin Penne.
Geraldo Henriques Cordeiro
Armando Luiz Salgado,
Erasmo Cezarino de Vilhena. — Al-

mir de Andrade, Presidente.

PORTARIA N.9 1.938, DE 9
DE JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
cenfere o art. 17 do Decreto-lei núme-
ro 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve designar Manieta Deud, Escri-
turário classe E, mat. n.9 1.382.372,
para exercer, em substituição, o car-
go isolado de provimento efetivo, pa-
drão M, de Assessor Administrativo,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais — 1.e Seção. do Or-
çamento — Parte Permanente, duran-
te o impedimento do titular, Salvador
Perneira França Junior,

2. Revogar a portaria n.9 1.452, de
19 de junho de 1956. — Alvar de An-
drade, Presidente.

PORTARIA ' N9 1.949, DE 9 DE
JUNHO DE 1950	 —

O Presidente do Instittuc) de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do . Estado, usai ldo da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Prover • a partir do 30 de junho de
1959, de acórdo com o aetigo 39, da
Lei n9 1,711, de 20-10-1952, cie Qua-
dro Permanente de Administração
Central e órgãos Locais — i Seçãe
do Orçamento.	 -	 •

I — por antiguidade.
a) na carreira de Escriturário.
1) — Francisco Gaseia, de classe

"F" à classe G" e mvirtude de no-
meação de Hélio Silveira da Rosa, no
cargo de classe "H", da carreira de
Oficial Administrativo.

2) — José Maria Mota, de classe
"F" à classe "G" em virtude de no-
meação de Armando Afonso, no cargo
de classe "H" da carreira de Oficial
Administrativo.

3) — Eduardo Fernandes, da classe
"Feelt classe "G", em virtude de oo-
meação de Jorge da Silva cardos.),
no cargo de classe "H" da carrelea
de Oficial Administrativo.

4) — Nelson Machado,, de classe
"F" à classe "G", em virtude de no-
meação de Cell° Teixeira no cargo
de classe ali", da carreira de Ofileal
Admiinstrivo.

5) — Iara Gordelho Santos, de
classe "E", à classe "F", virtude de
exoneração de Joaquim Henrique de
Sá.

6) — Maria do Carmo Preze!), de
classe "E" à classe "F", na vaga de-
corrente da promoção de Ginaldo
Ferreira Soares.

'7) — Maria de Lourdes Amado, de
classe "E" à classe "F"

'
 na vaga de-

corrente 'de promoção de José Ma-
ria Mota.

8) — Carmélia Maria Fortes de
Valência,. da classe "E" à classe "F"
na vaga decorrente de promoção de
Maria Izabei de

9) — Gessy Chagas„de classe 'SE",
à classe "F", na vaga decorrente da
promoção de Iara Gordilho Santos.

10) — Cyro Rego Cabral, da classe
"E" à classe "F' na vaga decorren-
te da promoção de-Nelson Machado.

J.» na carreira de Oficial Adminis-
trativo.

1) — José Marques de Azevedo, da
classe "L" à classe "M", em virtude
de aposentadoria de José Sécu,

2) Francisco Andrade de Souza 

e.
Lima, da classe "K" he classe "L" na
vaga decorrente de promoção de Os-
car Leans Alves.

3) — Alalde Macário Cruz, de clas-
se "K" à classe "L" na vaga decor-
rente da promoção de José Marques
de Azevedo.

4) — tiara Gonçalves da Costa, da
classe "J" à classe "K", na vaga de-
corrente de promoção de Francisco
Andrade de Souza Lima.

5) — Rómulo Marconi, de classe
à classe "K" na vaga decorrente

da promoção de Alaíde Macário Cruz.
6) — Dermee ai Merquior Filho, da

classe "I" à classe "J", na vaga de-
corrente de promoção de Carmen Sil-
via Carneiro Lopes.

7) — Aguinaura Gusmão de Oli-
veira, de classe "I" à classe "J", em
virtude de aposentadoria de Paschoal
Patti Sobrinho.

8) — Jorge da Silva Cardoso, de
classe "H" à classe "I", na vaga de-
corrente de promoção de Wide Fi-
gueiredo de Assunção.

9) — Armando Afonso, de 'classe
"H" à classe "I" na vaga decorren-
te de promoção de Gladys Hoedinac-
ker Bittencourt.

	

II — Por merecimento. 	 -
a) na carreira de Escriturário.
1) — Carlos dos Santos teares, de

classe "F" classe "G", em virtude
da nomerção de Orlando António
Mitidiere no cargo de classe e H", da
carreira de Oficial Administrativo.-

2) — Maria Catarina Gomes, da
classe "F" à classe "G", em virtude
de nomearão de Ialdir Barbosa Lima,
no cargo de classe "H". da carreira
de Oficial Administrativo.

3) — Jacy Prata Costa, da classe
à cla3se "G", em virtude de no-

meacáo de Dialma FerreireeFilho. no
cargo de classe "H", de carreira de
Orneai Administrativo.

4) — Marie de Lourdes Cruz e
Souza, da classe "F'' à classe "G",
em virtude da nomeação de Eduardo
José Portela no cargo de classe "H",
da carreira de Oficial Administrativo.

5) — Ginaldo Ferreira Soares, da
classe "E" à cl asse "G", em vireade
cie nomeação de Wilson de Souza
Brandão, em cargo de classe "H", da
carreira de Oficial Administrativo.

6) -,- Maria Isabel de (eivelra, da
classe "F" à classe "G", em virtude
de nomeação de Helena Amarante
Campos, em cargo de classe "H" da
carreira de Ofiical Admintstaativo.

7) — José da Costa Crespo Neto,
de classe "E" à classe "F"

' 
na vaga

decorrente da promoção de Francisco
Cesela.

8) — Maria 'Amélia Barbosa, de
classe "E" à classe "F", na vaga de-
corrente de promoção de idade Cata-
rina Gomes.

9) — Clery Tavares Pereira, de,
classe "T" à classe "F", na vaga de-
corrente da promoção de Jacy Prata
Costa.

10) — Raul de Barros Conceição.
de classe "E" à classe "F', na vaga
decorrente da promoção de reluardo
Fernandes.	

.

11) — Maria Eunice Vasconcelos,
de classe "E" à classe *E". na vaga
decorrente de uromoção de Carlos doe
Santos Laires.

12) — Lucy Francklin dos Santos,
de classe "E" à classe "F", na , vaga
decorrente da promoção de Ary Ma-
chado (lesar,

b) na carreira de Oficial Adminis-
trativo.
- 1) — José Earreto Ferreira Chaves
Júnior, de classe "L" á classe "M",
em virtude da aposentadoria de Lui-
-e remendes.

2) — Mauricio Sanes de Mello, de
classe "L" à classe "M", em virtude
de aposentadoria de Maria Adelaide
Wilson.

3) — Oscar Leans Alves, de classe
"L" à classe "M", em virtude de apo

-sentadoria "de Maria Joaquina te Pai-
va Ronco.

—	 1:‘,4)n." p—eire. de
classe "J"	 classe "K", na vaga

•

decorrente de promoção de Mauricio'
banes de men°.

5) — João Luiz Daudt, de classe
"K" à classe "L", na vaga decorrente
de promoção de José Barrete Ferreira
Chaves -.Júnior.

5) — Carmen Silvio. Carneiro Lope
de classe "J" à classe "K", na vaga
decorrente de promoção de Evaldo
Barbosa Pereira.

7) — Antônio Gomes Gianini, de
de classe "J" à classe "K", na vaga
decorrente da promoção de João LUIZ
Daudt.

8) — Releio Figueiredo de Assun-
ção, da classe "I' à classe "J",
vaga decorrente da promoção de Iara
Gonçalves da Costa.

9) — Gladys Hoedrnacker Bitten-
court, da classe "I" à classe "J"

'
 na

vaga decorrente da promoção ele Re-
mulo Mareoni.

10) — Nein/ da Silva Corrêa, da
classe "I" à classe "J", ria vaga de-
corrente da promoção de António Go-
mes Glanini.

11) — Alteie Brandão El-Daher, da
classe - "H" à classe "I", na vaga
decorrente da promoção de Dermeval
Merquior Pilho.

12) — Leopoldina Semla Coelho, da
classe 'H" à classe "I", na vaga de-
corrente da promoção de Agiunaura
Gusmão de Oliveira.

13) — Marinha da Cunha Viana,
da classe "H" à classe "I" na vaga
decorrente de, Promoção de Nelly
Silva Corrêa.

c) na carreira de Servente.
1) — Pedro Caprioll Neto, de clas-

se "1:1 9 114 classe "C" em cargo vago
criado pelo Decreto n9 39.144, de
12-5-1956. — Aline' de Andrade, Pre-
sidente.

PORTARIA NO 1.953 DE 9 DE*
JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atrihalçáo que
lhe confere o artigo 17, do Dec) ei.o-
lei n9 2.885, de 12 de dezembro
de 1940, e tendo em vista a requisição
feita pelo Memo. 11S?. n9 154-60,
resolve:

Coloca? à disposição do Hospital
dos Servidores do Estado (11SE), sem
ónus para o IPASE, Guiomar cia
Silva Doméstico, Assistente Técnico,
padrão ce-7, matricula n9 1.833.093.
— Almir de Andrade, Presidente.

PORTARIA N9 2.133 DE 9 raz
JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Seevidorca
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, cio Dee eto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

Colocar à disposição da Agência
Metropolitana de Manha, selei pre-
juízo de seus vencimentos e demais
-vantagens, Geraldo Mesquita de Fa-
ria, Escriturário "G", matricuia nú-
mero 1.900.614, ponto ne 1 529.

Conceder ao referido servidor as
vantagens atribuidas funcienalis-
mo público federal pelo art. 6 9 do
Decreto n9 47.433, de 15 de dezembro
de 1959. — Almir de Andrade, Pre-
sidente.

PORTARIA N9 2.134 DE 9 DE
JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ.'
ciência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decieto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembró
de 1940, resolve:

Designar Alcindo Pacheco, Assessor
de Previdência, "N". matricula nú-
mero 1.900.031, para substituir o De-
legado da Agência Metropolitana de
Beasília, Belivar Martins Pereira, noa
seus impedimentos eventuais. —
Aluar de Andrade, Preselente.

Soares



•••

2104 Segunda-feira 13 DIÁRIO OFICI Seção I	 Parte II) :junho de 1960
_

a sere minterpostos nos feitas em an-
damento, de modo a assegurar a uni-
formidade da sua atuação em Juízo;

d) 'prestar assistência técnica na ela.
boração de quaisquer Informações ei
expedientes dos diversos órgãos do 1.
P. A. S. E. destinados às autoridades
judiciárias.
Da organização e competência das

procuradorias Regionais
XI. As Procuradorias Regionais

funcionarão junto aos Órgãos Locais e
Agência Metropolitana de Brasília, su-
pervisionadas, técnica e administrati-
vamente, pelo Procurador Geral.

XII, As Procuradorias Regionais, In.'
cumba prestar assistência jurídica nas
respectivas regiões e a representação
do 1.. P. A. S. E. em Juizo.

XIII. Pica estabelecidos a seguinte
distribuição para as Procuradorias Re-,
gionais:

19 Procuradoria Regional (PPRa1)1
- .sediada na capital do Estado do
Rio de Janeiro, abrangendo, ainda, o
Estado do Espirito Santo;

2a Procuradoria Regional (PPR-2)'
— sediada na capital do Estado de
São Paulo, abrangendo, ainda, os Es-
tados do Paraná e Mato Grosso;

3* Procuradoria Regional (PPR-3)'.
— sediada na capital do Estado de
Minas Gerais;

4a Procuradoria Regional raPPR-41d
— sediada na capital do Estado do
Rio Grande do Sul, abrangendo, ainda,
o Estado de Santa Catarina;

5.; Procuradoria Regional (PPR-5) a.
— sediada na_ capital do Estado da
Bah/a, abrangendo, ainda, o Estado
de Sergipe;

aquele, dentre os Procuradtes do Qua-
dra,

2.2 -- Junto ao Procurador Geral
funcionarão 2 (dois) procuradores•As-
sistentes, de sua livra escolha e de-
signa/45 o .

Da Orgainzrção Administrativa
da • Procuradoria Geral .

rir — A Procuradoria Geral (PP),
que terá sob seu contróie todos os ser-
viços, juridicos do Instituto, compor-
se-á dos seguintes órgãos diretamen-
te subordinados ao procurador Geral:

—, Na Administração Central:
Subpracursieoria. Geral, denonn-

naçao que passou a ter a antiga PP-E,
b) Primeira, Segunda,. Terceira e

Quarta Procuradorias, denarainacões
que passaras a tar, respectivamente,
a PPA, PDJ, e CDJ e a PPJ.;

II — Nos órgãos Locais (OL) e na
Agência Metropolitana de saranha, as
Paacuradorlas Regionais (PPR), su-
bordinadas, técnica e administrativa-
mente, ao Procurador Geral e mata-
das nas capitais dos Estados do Rio
de Janeiro, são paulo. minas Gerais,
Étio Grande do Sul, Bahia, Pernam-
buco, Ceará, Pará e em . Brasília
auraagendo, cada uma, as regiões das
demats Estados e Territórios a que
se refere o item 13.

"IV — Os serviços administrativos
da Procuradoria geral serão exeauta-
dos peia Suapracuracioria, sab a res-
perisabilidade do Subprocurador, gim
a chefiará.	 •
Da competência dos órgãos jurídicos da

Administração Central

— Compete ao Procurador Geral:
a) orientar, técnica e administre-

tivsunente, os trabashos da Proculado-
ria Geral (PP), visando uniformiaar
suas diretrizes jurídicas nos assuntos
de interêsse do I.P.A.S.E.;

b) supervisionar, técnica e admi-
nistrativamente, as Procaracorlas Re-
gionais;
svo

c) expedir Normas 'adernas, otite-
natónas dos trabalhos da Procurado-
ria Geral das Procuradorias Regio-
nais, concernentes à articulado dos
adversos órgãos, à, inetodiza.ção dás
respectivas atividades, à lotação do
pessoal técnico e administrativo e à
especificação de encargos;

d) avocar, raiando necessário. atri-
buições de mlaisquer dos órgãos su-
bordinados à Procuradoria Geras-

'e) conceder fa-ias aos Procusatiores
e ao pessoal lotado nos diversos ór-
gãos da Procuradoria Geral;

1) indicar Procuradores para inte-
gyarem ou presidireni Comissões da
Inquérito;

0, apresentar, ao Presidente, rala-
tais' das atividades anuais da Pro-
n.! a aoria Geral.

VI = Compete ao SubprOcurador:
a) comunicar aos procuradores Che-

fes das Procuradorias Regionais, "atra-
vés de Circulares, as norma' gerais de
serviço técnico-administrativo ado.a-
das pelo Procurador Geral;

b) orientar a classificação dos ori-
ginais e cópias dos relatórios_ anuais
dos Procuralores chefes Tos órgãos
jurídicos da Administração Central e
Procuradorias Reajo -mis, concernentes
as respectivas at'vidades e eisiairs
ao procurador Geral, assim como con-
densar os elementos necess4rins.ao re-
latório da Procuradoria Geral;

O) orientar a atuação dos advoga-
dos que, evdatualmente, venham a pa-
trocinar interêsses do I.P.A.S.E.
junto aos OLs .em que não inume.
Procurador 'lotado, quando Ui- neces-
sária a utilização dos serviços duque-
Les profissionais;

d) promover a Inscrição da divida
ativa do ar tituto. diligenciando. pias.'
namente, -as providencias amigavelr
antes de sua c,ourança judictai.

ea promover a articulação das di-
versas procuradorias e das Procurada.
rias Regionais. ente si. jaim eassaa
atendimento das diligências T.te forem
pelas mesmas, solicaacias à adminisa
tração.

PORTARIA N9 2.140 DE 9 DE
JUNII0 DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
doa e Assissancia dos Servidores
tas Estado, usando da atribuição que

confere o artigo 17, do Decreto-
ei 	 2.P55, de 12 de dezembro
e 1940, e tendo em vista a lis'a or-

landaada Peia Comissão de Acesso
(eanstante do BI n9 63, de 5 de aaril
de 1959, resolve:

Proarover, de acordo com o artigo
12. itens 2, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com
artigo 255, item 2 do mesmo Diploma
Legai, Jose Andina) do Amarai, _Ofi-
cial Atinunistrativo, classe sISP , para
-o caago da classe "N", da carreira
de As.sessor de prevldárala, do Qua-
dao da Administração Central e (ar-
gilas Locais — 1 Seção do Orçamen-
ta — Parte Permanente. — Atrair de
Amarada, Presidente.

PORTADIA N9 2.150 DE 9 DE.
JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
tiiii/Oa e Assistência dos Servidores
de Estado, usando da atrinuição que
Me confere o artigo 17, do Decre.o-
lei n9 2.865. de 12 de dum oro
de 1940, resolve:

Colocar à disposição da Agência
Metropolitana do IPASE, em Brasa-
Ra. sem -prejuízo de vencimentos e
dlemais vantacens. José de Carvalho
Cbavantes, Auxiliar Administra:Kin
da Obras, Ref. "23", matrícula mime--
ao 1.911.348.
. 2. Conceder ao referido servidor

vantagens atribuídas ao funcioralis-
mo público federal, pelo art. C, do
Mecreta n9 47.435. de 15 de dezambro
de 1959. — Altair de Andrade, Pre-
sidente.

INSTRUÇÕES No 36, DE 8 DE
JUNHO DE 1580

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidenes
do Estado:	 -

Consolidam as normas regulamen-
tares sôbre a o_ganização, funciona-
mento e atribuições da Procuradoria
do IPASE.

o Presidente do I.P.A.S.E., usan-
do das atribuições que lha conferem
Os arte. 17 e 82 do Decreto-lei núme-
ro 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e atendendo ao que propôs a procura-
dor Geral no prscesso no 32.071-60
onde ressalta a necessidade de serem
ronsolidadas as normas regulamenta-
res da organização, suncicriameitio e
atribuições dos órgãos jurídicas do
I. P. A S.E. , resolve:
Da finalidade, Subordinação e Chefia

da Procuradoria Geral
.1 — A Procuradoria (PP), direta-
mente subordinada a Presidência ao

P .A .S.E., tem por finalidade pres-
tar serviços de .assisténcia juridica, ao
Presidente e aos Diretores, bem como
representar o ingututo no fôro
ciai ou administrativo (art. 25 letra
ai, do Decreto-lei na 2.80, de s2 de
dezembro de 1940).

1.1 — Para efeito de sua organiza-
ção acumnistrativa e como orada su-
perior dos 'assuntos jurídicos do
I.P.A.S.E., a Procuradoria denominar-
se-3 Procuradoria Geral (PP) e teias
como órgãos componentes, os praVis-

" toe no item 3 destas Instruções;
11 — A Procuradoria Geral (PP), a

"- Subprocuradaria, as • Procuradorias c
• ia Procuradorias Regionais, serão che-

Invada respectivamente, Pelo procura-
' (lar Geral,. Subprocurador e Procura.

cores Chefes, escolhidos livremente
pelo Presidente do I.P.A.S.E.

2.1. — o ProcuradoiGeral, em suas
ferias e impedimentos, será substitui-
s% pelo Subprocui ader, indicado por

f) orientar a movimentação do ex-
pediente da Procuradoria Geral;

g) organizar e manter atualizada a
biblioteca especializada da Procurado-
ria Geral, selecionando e classifican-
do elementos de jurisprudência, dou-
asam, legislação e pareceres relaciona-
dos com à previdência social e, em
particular, com os assuntos de inte-
rêsse do I.P.A,S E., mantendo-as . de-
vidamente fichados, com ementa e
outras indicaçaes que facilitem a con-
sulta.

VII — Compete à Primeira Procura-

	

doria _	 •
a) opinar sob C aspecto jurídica,

nos processas de natureza adminllsra-
Iara encaminhados à procuradoaia Ge-
ra) pela Presidércia, pelo Consaho
Diretor e peias Diretorias. dos De-
partamentos e do Hospital dos Servi-
dores da Estado (118E);

tal emitir parecer nos processos que
subam, em grau de recurso hierárqui-
co, à Presidência e ao Ministério do
Trabalho, ou nos de alçada daquela.
sempre que envolvam interpretação
de lei, decreta. regulamento, instru-
ções, ordens de serviço ou de outros
de natureza jurídica;

c) prestar assistência técnIcaS quan-
do solicitada, na elaboração de Ins-
truções, convênio, contratos ou do-
cumentos de natureza jurídica, e de
interêsse do I.P.A.S.E.;
• dl prestar assistência técnica esPe-
cializacla aos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG) nos processos vin-
culados 4 atividade específica 'classe
órgão.

VIII— Compete à Segunda Procura-
doria:

a) prestar assistência jurídica aos
Departamentos de Previdência e de
Assistência e à Diretoria do H.S.E.
lias processos que envolvam atividade
espactslca dêsses órgãos;

b, prestar assistência técnica na
elairoração de Ordens de Serviço do
Dp, do DS , do DA e da HSE., quan-
do solicitada;

c) acompanhar inquéritos adminis-
trativos. policiais ou judiciais de in-
terasse saciai ou privado.

rc — Compete à Terceira Procura-
doria:

a) p. estar assistência jurídica es-
pecadizada ao Departamento de Apli-
caras, de Capital, nos processos 'viu-
caaidos à sua atividade especifisa:

b) submeter à homologação do Pro-
curador Geral a padronização de con-
tratos relativos às operações imobiliá-
rias. de emoréatimos, de construção e
de outras prónria.s do De.;

cs minutar contratos em atenção as
peculiaridades do caso em exame, às
normas regulamentares em vigor e às
imbus mestras • dos modelos padroni-
zados e homologados pelo Procurador
Geral:

rever os processos imobiliárioa e
mala de Interesse do Dr3., encand-
ra (os pelas Procuradorias Regai-
nais:

amistir às escrituras ani que o
l-Pt .S.E, .figure como parte ou In-
teveniente. na sede ou fora dela;

/) assinar cesaeae.s e expedir co-
murf.eaçoes aos ofiems de Notas e
Ei •.cistros tia lniórFIS'.
gl siulaar da validade e regular!-

ama de todo e qualquer eacumenta
lest ,nado à invrução de proceUU
d at teréase do De •

X — A Quarta Procuradoria com-

	

pete:	 -
-a) representar o I.P.A.S.E. e defen-

lia. as seus, irdradesss en tôdi e
ci ainuer instãacfss judic i,•is nos es-
3.s alie lhe róseas cncaratna siss pela

aradorta re•rf
b) controlar os andamentos das

ações judicialia em curso no antigo
saistsito Federal' (nos Visadas) em nue
fôr parte o I.P.A.S.E.. ditando-lhes
a orientação técnica julgada aconse-
lhavaj à defesa da Instituição;

•e) aare sier a, análise prévia das pe-
isa s-sai. de crCr c. propor ou

de arecedimantos judiciais a requerer.
bem :amo de contestações e recursos

6.5 Procuradoria Regional (PPR-0)'
— sediada na capital do Estado de
Pernambuco, abrangendo, ainda, os
Estados de Alagoas, Paraíba e Rio
Grande do Norte;

7.a. Procuradoria Regional (PPR-7V
— sediada na capita/ do Estado do
Ceará, abrangendo, ainda, os Estados
do Maranhão e Piauí;

8a Procuradoria Regional (PPR-131*
— sediada na capital do Estado do
Pará, abrangendo, ainda, o Estado do
Amazonas e Territórios Federais:

9.a Procuradoria Regional (PPR-9)
— sediada era Brasília, abrangendo,
ainda. o Estado de Goiás.

JUV. Qualquer processo iniciado era
Órgão Local e sare cujo assunto cai-
ba parece* da Procuradoria Gani!, de-
verá conter prévia audiência da res-
pectiva Prcauradoria Regional.

14.1 — Os processos solucionadoa
nos Órgãos Locais com base em pa-
recata da respectiva Procuradoria Re-
gional, mas dependentes de homolo-
rat'.!ãO na Administração Central, serão
encaminhados, pelos Órgãos Centrais
cloc Departamentos, à Subprocuradoria
para efeito de redistribuição, cOnfor-
me a matéria, ao setor especializada
da Procuradoria Geral.

XV. As consultas jurídicas as Pro-
curadorias Regionais deverão, sempre,
ser encaminhadas através dos Dele-
gados.

15.1 — Versando a consulta sobre
interêsse gera. do T.P.A.S.E., deverá
a mesma der submetida, pelos Pro-
curadores Chefes, à consideração do
Procurador Geral,

15 2 — Nos processos encaminhadaa
às Procuradariaa Resdonais, pelos De-
/egados, a distributcão dos mesmos, a
cargo dos Prberra-dores Chefes, guari-
da- o não avacados por éstes, deverá
ser precedida de um exame saneador,
visando suprir possivets deficiências
verificadaa no instrução. s.

15.1 -- Cindido narecet conclusivo,
pelo Procurador a quem foi distribuí-
do o processo, dirá, -a seguir,- o Pra-
curador-Chefe. se concorda ou não com
o MQS/110, obrigando, a divergência, a
parecer em sepaaado.

15.4 — A notificação de exigênclaa
devidamente justificadas e com praxe
determinado pára atendimento. com.
petira aos .Procuradores-Chefes; de.
corrido o prazo fixado sem que

o
I I I PEEI •	 me



ministração Central e Órgãos Locais
— Ia Seção do Orçsmento — Parte
Permanente, com lotaçoia na 9citra-
nIstração Centrai, e que o mesmo
passou a ser ocupante de cargo isola-
do de provimento efetivo, face ao
disposto nos artigos 19, 30 a seu pará-
tesposto nos artigos 1 9, 39 e seu pará-
grafo Único, do Decreto n9 48.269, de
3 de junho de 1980.

S.G.P.,. em 9 de junho de 1960.
— He mano Américo Falcone —
chefe.

nico, padrão CC-7, do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais
— 1 Seção do Orçamento — Parte
Permanente, com lotação na Admi-
njstsaeão Central, e que a mesma
passou. a ser ocupante de cargo isola-
do de provimento efetivo, face Do
disposto nos artigos 1 9, 30 e seu pará-
grafo único, do Decreto n9 48.269, de
3 de junho de 1960.

S.G.P., ed.!, 9 de junho de 1960.
--- Hei mano Américo Falcone —
Chefe.

O Chefe do Serviço do Pessoal de-
clara, para todos os eieitos, que fica
assegurado ao servidor Soastes
Gondim, ocupante doe cargo, em
comissão, de Assitente %acalco, pa-
drão CC-7, o direito de aproveita-
mento /Mediato no cargo isolado de
ptovimento efetivo ele Assistente Téc-
nico, padrão CC-7, do Quearo da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais
— le cação do Orçamento — Parte
Permanenee, com lotaa rIa Admi-
nistração Central, e que o mesmo
passou a ser ocupante de cargo isola-
do de proelmento efetivo, face ao
disposto nos artigos 1 9, 39 e seu pará-
grafo Único, do Decreto n9 48.269, de
3 de junho de 1960.

S.G.P., em 9 de junho de 1060.
— Herman° Américo Falcone —
Chefe.

O Chefe do Serviço do Pessoal de-
clara, para. todos os efeitos, que fica
assegurado eo servidor Jose Bas-

á

INSTITUTO DE 'APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS
-	 Portarias de 8-5-60

Na 46.881 — Remove o servidor Nil-
son Cândido da Silva, n.° 9.591, da
Administraçeo Central para a Delega-
cia Regional no Estado da . Guana-
bara.

N.° 46.32 — Tendo eia vista o que
censta do proc. EM. -- 270 Protoco-
lo — 15.513-60, remove, a pedido, o
Escriturário Walderniro Arrájo, mi-
mara 934. da Administração Central
para o Hospital General Manoel do
Nascimento Vargas, no Estado da
Guanabara

tos, ocupante do cargo, em N.° 46.883 — Tendo em vista o que
comissão, de Assistente Técnico, Pa- consta do proc. Me. — 147 Protoco-
drao CC-7, o direito de aproveita- lo — 07.386-59, dispensa, a pedido; o
mento imediato no cargo isolado de Oficial-Administrativo Jate Aretdo
provimento efetivo de AssiStente TU- Braga, n.° 1.087, de substituto auto:na-
nico, padrão 0C-7,-do'Quadro dos Ser- tico do Chefe da Seção de Controle
viços de Assistência — 23 Seção do Or- da Divisão do Pessoal do Departaraen-çamento — Parte Permanente, com lo- to de Adminietraçto.
tação na Administração Central, e que
o mesmo passou a ser ocupante de XP 46.884 — Tendo em vista o que
cargo isolado de provimento efetivo. conei-a do proc. NM„ — 147 Protoco-
face ao disposto nos arte. 19, 3. e seu lo — 07.386-59, designa o Escriturá-
parágrafo único, do Decreto 48.289, de rio Carlos dos Santos, n.°' 2.642, para
3 de junho de 196.3.	 substituto automático do Chefe do.Se-

S.G.P., em ti de junho d e 1960, ção Ce Controle da Divisão do Pes-
- Herman° Américo Palcone	 soai do Departamento de Adminietra-
Chefe.	 ção.

O Chefe do Serviço do Pessoal de- N. o 46.885 — Tendo em vista o 'que
clara, para todos os efeitos, que fica consta do proc. Net — 244 protoco-
assegtrrado ao servidor Cristovão Viei- lo — 13.635-60, dispensa o Extraem-
ra Rego, que responde pelo cargo em merér i o-Mentalieta Luiz dos Santos,
comissão, de Assistente Técnico, pa- n9 14.071, de substituto automático dodrão Cc-7, o direito de aproveita- Cheia do 1.0 Turno da Secretaria damento imediato no cargo isolado de Divisão Médica da Delegacia Regio-
provimento efetivo de Assistente Tile- nal no Estado da Guanabara,nico, padrão CC-7, do Quadro da Ad-	 46.8E8 — Tendo em vista o que
ministre.ção Central e Órgãos Locais consta do proc. NM, — 244 PrCoco-
- le Seção do Orçamento — Parte io — 13.535-63, dispensa, a pedido, a
Permanente, com lotaglo na Admi- Escriturária Elza Pôrto, n.° 2.349, danistraça3 rattral, e que o mesmo função gratificada de Chefe do lapassou a ser ocupante de carga isola- Torno da Secretaria da Divisão Me-
do de provimento efetivo, lace ao dias da Delegacia Regional no Estadodisposto nos artigos 19, 39 e seu pará- da Guanabara.grafo único, do Decreto n° 48.262, de . Na 46.887 — Tendo em . vista o que3 de junho de 1930. consta do proc. N112. — 244 Protoco-S.G.P., em 9 de junho de 1960. lo — 13.635-60, designa o Extranttme-- Hermano Américo Falcone rário-Menealista Luiz dos Santos, ntl-chefe.

• mero 14071, para responder pela fun-
O Chefe do Serviço do Pessoal de- ção gratificada, FG-5, de Chefe do

clara, para todos os efeitos:' que fica 1.° Turno da Secretaria da Divisão
assegurado ao servidor Protásio Mon- Médica da Delegacia Regional no Es-
teiro da Silva, ocupante do cargo, em tado da Guanabara.
comissão de Assistente Técnico, pa- la o 46.888 — Altera a lotação dedrão CC-7, o direito de aproveita- Motorista, classe "G" Benedito Mar-mento imediato no cargo isolado de
provimento efetivo de Aesistente Téc- tina de Souza, n.° 3.767

,
, do Hospital

General Manoel do Nascimento Varteco, Padrão

	

	
-

CC-7, do Quadro da Ad- gas, no Estado da Guanabara. para aministração Central e Órgãos Locais Administraçeo Central (Garage (len-
- le Seção do Orçamento — Parte trai).
Permanente, com lotação na Admi- N.° 46.889 Tendo em vista o que
nistração Central e que o mesmo consta do proc. NM. — 182 Protoco-passou a ser ocupante de cargo isola- lo — 08.688-60, remove, a pedido, a
do de provimento efetivo, face Eto Cetran erária-Mensalista	 Marinadisposto nos artigos 19, 39 e seu porá- Lyrio Goulart, ne 9.112, do Hospitalgrafos Único, do Decreto n9 43 269, de General . Manoel do Nascimento Var-3 de junho de 1960. 	 • -S.G.P., em 9 de junho de 1960 — • 'as, para a Delegacia Regional no Es-.
Hermano Américo Falcone, Chefea- todo da Guanabara.

O Chefe do Serviço do Pessoal de- Ne 46.890 — Na conformidade do
clara, para. todos os efeitos, que fica disposto no art. 39 da Lei n.° 1.711,
assegurado a servidora__Gulomar da de 28-10-52, combinado com os arte.
Silva Doméstico, ocupante do cargo 11 e 41 do Decreto na 32.015; de 29
em comissão, de Assistente Técnico„pa- de dezembro de 1952, promove, por
drão CC-7 o direito de aproveita- antieuidade, á classe "K", da cerrei-
mento imediato no cargo isolado de ra de 'Assistente-Social, do Quadro
provimento efetivo de Asses eerite Tc- Permanente, a atara Assietenteallodol,

atroas tenham sido satisfeitas, será
processo restituído ao Órgão de
igen.
XVI. As causas em que fôr autorit P. A. B. E., ajuizadas no fetro
cal, desde que envolvam assunto re-
vante, deverão ser previamente au-
rizadas pelo Procurador Geral.
XVII. Aos Procuradores-Chefes das
•ocuradorlas Regionais compete ree
deitar, dos Delegados, os elementos
=meados à organização técnica e
eministrativa e ao funcionamento
ai respectivas Procuradorias.
XVIII. A organização, orientação e
ecuçilo, técnica e administrativa, dos
revIços a cargo das Procuradorias
egionals são da responsabilidade dos
-spectivos Proctradoree Chefes.
xxx. Nos Órgãos Locais que não
mstituem sede de Procuradoria, com-
ete ao Procurador-Chefe Regional
-tabelecer critérios visando rápida e
euitativa execução e distribuição dos
-rviços a cargo dos Procuradores ali
Atados.
XX. Os Procuradores-Chefes Regio-
ala serão substituídos em suas férias
imtiedimentos, pelo Procurador que

'ir designado pelo Presidente do I.
. A. S. E., por indicação do Pro-
orador ,Geral, dentre os lotados na
ale das Procuradorias Regionais.

Disposicties Gerais
XXI. Os pareceres da Procuradoelp.

:eral (PP), envolvendo interêsse ge-
ai do I. P. A. S. E. ou versando
oeste° jurídica relevante, uma vez
provados pelo Presidente, serão pu-
Meados na seção Boletim Jurídico, do
Boletim do IPASE", para conheci-
lento e orientação dos Procuradores
Modos nas Procuradorias Regionais.
XXII. As Procuradorias Especializa-

as que Integram o sistema unifica-
o da Procuradoria (PP), cooperarão,
atando se fizer necessário, por inter-
nédio do Procurador Geral, relativa-
=lente à ass istência jurídica aos 45r-
.ãoa Locais (Ma. a cargo das Pro-
uradorlas Regionais.
XXIII. A delegação de competen-

la, para fins especiais, e a outorga
•e poderes, para a representaoão do
. P. A. S. E. em foro local, são
.a competência do Presidente, ouvido
otviamente a respeito o Procurador
*era/.
XXIV. Além do Procurador Geral,

Ao competentes ocra, receber citação
udicial, em nome do I.P.A.S.E., o
:ubprocurador Geral e o Chefe da
Narta Procuradoria e, nos OLs, os
espectivos Delegados ou Procurado-
es-Chefes.
XXV. Ressalvada a hipótese de

xercicio de cargos em comissão, é
=edado aos Procuradores restar=
arvicos fore. da Procuradoria Geral e
:as Procuradorias Regionais. 	 •

XXVI. As desposicões destas insira-
-5es serão observadas pelos servido-
es do I.P.A.S.E., no que lhes cou-
•er, e a sua eeecoçáo será fiscalizada
,elo Procurador Geral, Subprocura-
:or GeGral e Procuradores-Chefes.

XXVII. A solução dos casos omisso,
euando esta não depender de ato do
Presidente, ficará a cargo do Pro.
,urador Geral, através de Normas In-
emalas.

XXVIII. Picam revogadas Meias as
instruções, Ordens de Serviço e Rezo-
'ações com referência à matéria .das
uresentes instroodee, as quais entrarão
rm vigor na doto de sua publicação.
— Almir de Ándrade, Presidente.

Serviço do Pessoal
Apostilas

O Chefe , do Serviço de Pessoal de-
clara, rara todos os efetuai. qt.e fica
assegurado ao servidor António Couti-
nho de /amena, ocupante do cargo, em
comissão,. de Asdstente Técnico, pa-
drão CO-7. is direito de aproveita-
mento imediato no cargo isolado de
provimento efetivo de ASS13tPlIte Téc-
nico, padrão CC-7, do Qindeo da Ad-

t-udio 'de 196-0--"210-0

classe *J", .Irene Buas Nogueira Dias;
n.° 2.568, a contar de 31-340.

N.° 48.891 — Na conformidade do
disposto no art. 39 da, Lei n.° 1.711,
de 28-10-52, combinado com os arte.
11 e 41 do Decreto n.° 32,015, de 29 de
dezembro de 1952, promove, por -anti-
guidade, à classe "E", da carreira de
Auxiliar de Serviço Médico, do Quadro
Permanente, a atual Auxiliar do ',Sere
viço Médico, c.asse "D", Cibele de Fi-
gueiredo, n9 3.119, a contar de 31 de
março de 1959.

Despaches

— 404 P. 23.141-59 — Saio:
mão Ramos Soares — Pagamento de
Diárias (Pedido de reconsideração de
despacho) — A ajuda de custo é a
indenização atribuída ao funcioná!' o
para atender a despesas de viagem e
nova instalação. Por conseguinte, eia
se justifica quando o funcionário pea-
ste a ter exercido EM outra localida-
de com transferência de residência
AES1M, tem por fim auxiliar o servi& c
e sua familia, no transporte, nas dee-,
pesas de viagem e de primeiro esta-
belecimento. Isso aconteceu com o re-
querente. Solicitou a ajuda de custo
prevista no artigo 127 da Lei n9 lell,
e 28-10-32 e a Presidência, como pea-
va/1i õs documentos, concedeu-lhe o
ratdmo que a Lei permitia. Por sua
vez, as diánas são devidas ao fua-
done rio por serviços fora da sede ou
lugar onde tenha exercido, o que não
ocorre no presente caso. A diária re-
veste-se de caráter de indenização pe-
las despesas de estada, como alimen-
tação, pouso e outras despesas impos-
tas ateio seu deslocamento do lugar
onde reside. O Interessado não se en-
contra no exercício - de funetto
fora da sua sede de trabalho, nela
carece de indenização pelas despesas
de pouso já que reside nesta Capital.'
Reside no lugar em que passou a tra-
balhar quando nomeado Diretor to
Departamento de Contai:Alidade, paia
o que solicitou e recebeu as vantagens
previstas para os funcionários remo-
vidos, conforme atestam os docume1-
tos do processo Nat. 324 P. 14.098-:.8,
apenso, não lhe sendo, portanto, de
modo algum, devido o pagamento d
diárias que pretende, razões •por ep e
mantem o despacho exarado a fls. 30
do presente expediente. — Data '00
despacho: 25-4-80. .

NM. 684 P. 39.919-59 — Jorge
Nunee Noronha — Ajuda de Meto —•
Concede, ao servidor interessado, can
fundamento no artigo 132 da Lei rate
mero 1.711, de 28-1042, um mês de
vencimentos, na Importância de C;$
7.500,00 (sete mil quinhentos cruzei-
ros), a titulo de ajuda de custo, por
haver permanecido mais de trinta
dias, no período de 1-6 a 28-10-50,
fora da sua sede, em objeto de ser-
viço, em obediência á DTS-321, de
21-8-59, da Administração Central. Ao
Departamento de Administração, Para
es devidos fins e, EM seguida, ao De-
partamento de Contabilidade, conde-
cionado o pagathento I‘ existência de
verba e, no orgao Local, a emissão
da. respectiva AP, observadas as for-
malidades Legais. — pata do Deta
pacho: 4-5-80.	 e • "11

NM. 799 P. 47.106-59 — Delegacia
Regional no Distrito Federal — Sele
viço extraordinário — Ao Deporto-
mento de Assistência Médica, para al-
tar quanto à sugestão da Chefia da
Devi-eito Médica da Delegacia Regio-
nal no Distrito Federal e, a seguir,
ao Departamento de Contabilidade,
para informar quente ã verba para
atender ao serviço extraordinário pro-
posto. Data do Despacho: 18-4430.

NM. 081 P. 03.865-00 — Nelson
de Araújo Gonçalves — Ajuda de
custo — Concede, ao servidor interes-
sado, a 'aludida vantagens, correspon-
dente a um ?nes de vencimentos, na
Importância de Cr$ 13.000,00 (treze mil
cruzeiros), por haver permanecido
fora da sua sede, em objeto de ser-

.viço, mais de trinta dias, no parindo
de 12-10 a 23-12-59, conforme deter::

Segunda-feira 
	

DIÁRIO OFICIAL •'-'(-Se-ção



I. Escavação ein terra, sem
escoramento, com esgo-
tamento — m3 	

2. Escavação em terra, com
escoramento, com esgo-
tamento — m3 	 	 620,00

a. Concreto ciclópico, traço
1:3:5 — m3 	  3.300,00

4. Concreto armado, traço
1:2:5:4 — m3 	  4.72a00

•
370,00

•

;2106 Segunda-feira 13' __._-bIÁlO OFICIAL- (Seção 1 — Part;"W‘
e:11~1.

	,„:1:1tinli-o à 1960

Escritório Tecnico da Cidade
Universitária da Universidade

do Brasil
Tênno de Ajuste celebrado entre o Es-

critório Técnico da Cidade Univer-
sitária da Universidade do Brasil e
a firma Construtora Genésio Gou-
veia S. A., para a execução das fun-
dações e estruturas, em concreto ar-.
mado, e dos pilares metálicos do
Pavilhdo das Oficinas Gráficas, em
construçdo na Cidade Universitária
da Universidade do Brasil.
Aos 30 dias do mês de maio de mil

novecentos e sessenta, na Divisa° de
Edifícios Públicos do Departamento
Admitas asava do Serviço Público, à
Avenida Presidente AntOnio
375, 79 pavimento, presentes os Senho-
res Drs. Lucilo Brigas Brito, Chefe
do Escritório Técnico da Cidade Uni-
versitária do Brasil, doravante dano-
minado "Governo", José Leite Gui-
marães e João Calmon Du Pin e Al-
meida, Diretores da firma Construtora
Genésio Gouvela 2. A., instalada à
Avenida Graça Aranha,-416, 79 pavi-
mento, nesta cidade, doravante deno-
minada “Ajustante", foi assinado este
Taram de Ajuste, de conformidade
com a resolução da 0C.S.P.E.", to-
mada em sua 34t3 Reunião, constan-
te do seu processo ri 31-59 e aprovado
pelo Magnifico Reitor da Universidade
do Brasil, por despacho de I-12-E9, na
forma da E.M. — M.E.C. n9 181-58.

Por adrça deste documento . fica as-
sentado que ambas as partes aitatan-
tes cumprirão as seguintes cit.usula,s:

Primeira — A Ajustante obriga-se
a executar, -de conformidade cem os
preços unitários abaixo discriminados,
as funç5es e a estrutura em concreto
armado e os pilares metálicos do Pa-
vilhão das Oficinas Gráficas, em cons-
trução na Cidade Universitária, na
forma de sua proposta de 28-4-80 -e
carta aditiva de 2-5-60, que ficam fa-
zendo parte do presente Termo de
Ajuste, juntamente com as plantas e
especificações elaboradas pelo Gover-
no, independentemente de transcrição.

1. Os preços unitários para a
execur,Ac dos trabalhos a que se refe-
re a presente cláusula, saados k seguin-
tes:

•C r$

NM, 234 P. 12.988-60 — Edmundo
Fialho de Souza, Motorista, classe G,
n9 2.893, lotado na Administração
Central, a ' contar de abril de 1960,
referente e, menor Jurema. O valor
mensal do salário passa para; Cr$ ..
150,00.

NU. 237 P. 13.235-60 — Carlon Al-
berto Gonçalves, Tarefeiro, ri: 5.317,
lotado na Administração Central, a
contar de janeiro de 1960, referente
à sua espeisa.

Retificação:

Eetifica, a classificação da Oficiala
Administrativa, classe J, 1Viyrthea Oli-
veira da Silva, publicada no BDS nú-
mero 97, de 30-4-80, rio 389 algar, para
constar no 149 lugar, por ant4ulUde
e merecimento, com 1.493 dias na
classe e 7.305 dias no Instituto, onda
consta com 118 dias de licença e grad
100 de merecimento, respectivamente.

3.940,00
370,00

64.00

Segunda — A despesa com a exe-
cução dêste Ténno, na importância
aproximada de C4 8.500.0(10,00 (seis
milhões e quinhentos mil cruzeiros),
correrá à conta do «Fundo Especial
para, ás Obras da Cidade Universi-
tária" existente na- nanaria da Uni-
versidade do Brasil, e será deduzida
do empenho expedido para esse fim.

Terceira O pagamento das medi-
ções dos trabalhos efetivamente rea-
lizados, será efetuado, em moeda cor-
rente, na Tesouraria da Reitoria da
Universidade da Brasil, medinte apre-
sentação de faturas extraídas Mensal-
mente, de acordo com o andamento
dos trabalhos executados. 	 .

Quarta — O pagamento da última
fatura, qualquer que seja o seu valor,
dependerá do atestado que só será
Passado depois da aceitação de- todos
os trabalhos pelo Governo.

Quinta — A Aiustante recolherá aos
cofres da Reitoria da Universidade do
Brasil, conforme guias a serem catraf-
ilas pelo órgão competente, vara ga-
rantir a execução do presente 'Carmo
de- Ajuste e para assegurar o pasa-
mento das multas que venham a ser
impostas, a quantia correspondente de
3% effirei o valor de cada medição,
constante da fatura a ser apresentada,
ficando estipulado que a importância
total resultante desses recolhimentos
só será levantada peia Ajustante, de-
pois de acettos todos os trabalhos e se
haverem sido cumpridas, integralmen-
te, Vidas as condições estipuladas neste
Tênno.

Sexta —'A Ajustante perdera a cau-
ção de que trata a cláusula anterior
e poderá ser declarada inidanea para
contratar qualquer ser"-.o com o Go-
verno, se negar-se a cumprir a sua
proposta.

Sétima . — A Ajustante fica sujeita
a unaa multa de Cr$ 5.000,00 (cinco
Mil cruzeiros), por aia que exceder o
prazo estipulado na sua proposta e
constante da clausula 12.

Oitava -- Serão aplicadas, pelo Go-
verno, multas de Cr$ 500,00 e Cr$ ..
5.000,00, por Infração de qualquer

cláusula do Contrato e do Obro, ea
caso de reincidência numa mesmi
falta.

Nona — A caução, para 'a garaatts
do contrato a que se refere a cia~
la 5s, responderá por atidas as multai
que forem impostas pelo Govèrno, ft
cando a Ajustante obrigada a inte.
gralizá-la dentro de 48 (quarenta
oito) horas, contadas do recebimento

Décima Tódas as multas estabe
tecidas. Termo, referentement
ao andmento dos serviços e às cena
gações correspondentes, serão aplica
das pelo Chefe do Escritório Técnia
da Cidade Universitária da laniverst
dada do Brasil, cabendo recurso den
tro de 3 (três) d-as, para o Sr. PresS
dente da Comissão Supervisora
Planejamento- e Execução ,da Cidad
Universitária, mediante prévio reco
lhimento da Multa, sem caráter sus
pensivo.

Décima Primeira — A remida d
contrato, com a conseqüente perda 41
Idoneidade para contratar qualqua
outro serviço com o Govéeno, bes
como da caução citada na cláusula 5
poderes, ter lugar, a juizo do Magnif(
co Reitor da Universidade do Brasa:
de pleno direito, independentement
de interpelação judicial ou extra-ai
tildai, quando:

a) a firma empreiteira falir, entra
em concordata ou se dissolvera

b) a firma empreiteira transferir
contrato, no seu todo ou em parte, ses
prévia anuência das autoridades asi
perlares;

O) fór suspensa a execução dos tas
balhos por prazo superior a 15 dis
consecutivos, sem prévia ordem jual
dal ou autorização das autorida&
competentes; ,

d) sem a autorização escrita, arai
tar-se das plantas ou especificaria(
contratuais por mais de duas vasa
devidamente assinaladas em teme
próprio;

e) as multas atingirem a importas
cia de Cr$ 200.000,00 (duzentos ai
cruzeiros):

f) se verificar o inadimplemenl
reincidente de cláusulas do contrats

Décima Segunda — O prazo pai
a execução dos trabalhos ama, contrs
tadcs 'é de 120 (cento e - -vinte) clii
consecutivos, danados . da data da pi
blicaçao deste Termo de Ajuste s
Viário Oficial, que s poderá ser proi
rigado sob a justificativa da caso foi
tuito ou de feirça maior, independen
da vontade da Ajustante, e a jut
exclusivo do Governo.

Décima Terceira — A Ajustante di
clara eleger o Pairo desta cidade
seu domicilio legal. 	 •

Décima Quarta — O termo de Mus
fica Isento do pagamento do raio prx
porcional, em virtude da Circular nS
mero 23. de 6 de agasto de 19" S.
Sr. Ministro da Ssazenda, e publicad
nc Diário Oficial de 18-8-48; às pag
nas. 11 .652..

E por estarem tr mim &medes, li
vrou-se o presente Tarraxo de Ajus
malva) competente do Escritório Ta
nico da Cidade Universitária da tas
versidade da Brasil que, depois
lido e achado conforme, vai, assina(
pelo Chefe do itesmo Escritório Tacri
co, pelos diresorn da firma Ajustatt
e'pelas - testemuaaas abaixo indicada

Divisão de Edifícios Públicos co 'Dl
parlamento Administrativo do, Servi(
Público — Escritório Técnico da C
dade Universitária da Universidade (
Brasil. em 30 de maio de mil novi
centos e Sassenta. — LucUlo Erigi,
Brito;'' — José Leite Guintardes.
João Calmon da Pin e .Almeida.
Testemunhas: /onde Buena 13ral
dão. — Heitor O'Dwyer.	 Zenati
Cury.	 • .

(N9 23.600 — 2-6-50 — Cr$ 714,04E

flnação de inspeção do respectivo De-
3)a:tatue:ato. Ao Departamento de Ad-
ministração e, em seguida, ao Depar-

auto de Contabilidade, observadas
as formalidades legais, condicionado o

Çpagamento à existência de verba e, no
mão Local, à emissão da respectiva

LAP. Data do Despacho; 184-60,
Naf. 096 P. 035.323-60 — Ama-dica

Alves de Almeida — Contagem de
tempo de serviço prestado pela servi-
dora interessada, referente às certi-
dões de fia 2-3, para todos os fins e
efeitos de direito, observadas as for-
malidades legais. — Data do Despa-
cho: 10-4-00.

NM. — 273 P. — 15.399-60 —Fran-
cisco Pereira de Melo, na 14.342 (DR.
no Maranhao) Prcrrogaçáo de pra-
ga de sessenta dias, para tomar posse
na classe inicial da carreira de En-
fermeiro, do Quadro • Permanente
(Portaaia, na 48.638 d,e 16-3401, nos
têemos do disposto na Lei na 1.71.1,

• de 23 de outubro de 1952, art. 27 e seu
parágrafo único. — Data do Despa-
cho: 3-5-60.

bilf.-569 P.-33.408-59 —L Mário
Faustino Parto — Contagem de tem-
po de serviço — De acórdo com o
art. 80 da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
autoriza que, em favor do Médico,
classe O, interessado, seja Computado
para fins de aposentadoria, o tempo
de serviço mencionado na certidão
fornecida pela Prefeitura Municipal
de Vassouras, no Estado do Rio de
Janeiro — Data do Despacho: 284-60.

NM.-813 P.-47.889-59 — Delegacia
[Regional no Rio Grande do Sul —
Solicita autorização para designar a
Dra. Sara Gelfan para substituir a
Dra. nevem. Terusklan, durante os
seu afastamento eventuais. Autoriza-
dentro da dotação normal da Delega-
cia Regional e observadas as forma-
lidades legais. — Data do despacho:
23-3-80.

ATOS DO Drarrort DO DEPAR-
• TAIIENTO DE •ADMINI3TRAÇA0

Dia 3-5-60

•Adicionals concedidos:
?1M.277 P. 14.813-59 — Cecilia Sie-

diria Guimarães, Oficial Administra-
Uva, abane .7, n9 1.319, idada na DE
no Esplrito Santo, 15% dos vencimen-
tos, a contar de 14-12-5.9. Valor ir.en-
sal da gratificação — Cr$ 1.500.00.

NU. — 2a0 P. 13.759-80 — Ernesto
Azevedo, Oficial Administrativo, clas-
se M. n9 1.455, lotado na Administra-
ção Central. 25% dos vercimentos, a
contar de 24-9-59. Valor mensal da
gratificação: Cr$ 3.825,00a

Licenças indefe
a
ridas: •

Especial
TTM -- 211 P- 11.58840 .741ah

Cerdoso Riltl, Escritnrari% classe 13,
319 2.773, latada na DR do Rio Gran-
de do Sul, em faca .da .a requerente
ter registrado, no decênio, 207 dias de
licença com vencimentos.

NM. — 203 P. 11.382-80 — Wal-
demir Cardoso Paiva, E irvente, ref.
17, lotado no Estado da Guanabara,
em face de o requerente ter registra-
do, no decênio,. 25 faltas não justifi-
cadas.

Passamento de .diferança de ven-
cimentos autorizada:
NM. — 13 P. 09.31 1 -60 João

CUIM° Pinto Filho, Escriturário,
classe G, ias 3.128, lotado na Agência
de Paranaguá (DE. no Paraná), re-
ferente ao período de 3-11-59 a 1-1-60,
em face de ter substituido o Teso&
retro-Au:aliar, na qualidade de subs-
tituto automático. Valor da diferença
de vencimentos: Cr$ 19.849,80.

Pagamento de gratificação- de fun-
ção autorizado:
NU. — 223 P. 12.408-60 — Maria

da. Glória de Albuquerque, Estatística-
Auxiliar, classe G, n9 513, latada na
Administração Centrai, referente ao

perlado de 1-2-60 a 6-3-80, em face
de ter substituído o Chefe do 19 Tur.
no da Seção de Perfuração da Di-
visão de Mecaniaeção, na qualidade de
substitata automática. Valor da gra-
tificaçãO: Cr$ 2.275,00.

Retificação de Despacho:
NM. — 124.849-80 — Retifica o des-

pacho publicado no 13DS n9 90 de 20-4
de 1980, a fim de que, dos proventos
da aposentadoria concedida ao Pro-
curador de la Categoria Joel Beltrão
dos Santos Dias, seja excluído o valor
de Cr$ 9.000,00 (nove mil cruzeiros)
correspondentes aos adicionais.

Salárlos-farailla concadidos:
NU. — 094. P. 04.929-60 - - Már-

cia Cunha de Paula Vaz, Fascrittut-
ria, classe F, n9 2.266, latada na Ada
ministraçáo Central, a contar de abril
de 1959, referente ao menor Maria-
no Carmo.

• 4 •
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 5. Concreto simples, para

E CULTURA	 camada do piso, traço
1:2:5:5 — m3 	

8-Fórmas — m3 	
7. Armação — kg 	
8. Pilares metálicos diAme-

_meno 4" — und 	 -	 20.000,00

1. 29. Para as devidos, efeitos legais
ficam estimados exa Cr$ 8.500.000,05
(seis milhões e quinhentos mil cruzas-
rosT, os traaelhos a serem executados
ca e poderão oscilar para riais ou pa:a
nenos, de ooafornadade can as me-
dições .a serem praceais:1d" mio ca-
bendo à A„,..stante direito de reival-
dicar o pagamento da diferença que
porventura se verifique entre o total.
dos serviços medidos e pagos e a es-
timativa constante daste parágrafo.

TÊRMOS Dg CONTRATOS'



. Segunda-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II *junho de 1960 2107

EDITAIS E 3.P.-AVISOSIVIINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

. UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

FACULD A DE DE DIREITO
•	 DE JUIZ DE FORA	 e

EDITAL

De ordem do Sr. Diretor da Facul-
dade de Direito de Juiz de Fora, faço
saber, pelo presente edital, que se
acham abertas, nesta Seçretaria, pelo
período que vai de 10 de junho de
1960 a 10 de setembro de 1960, as ins-
crições para o concurso destinado ao
provimento da cátedra de Direito Ci-
vil, da 5.1, Série desta Faculdade.

1) O candidato, no ato da inscri-
ção, deverá apresentar a seguinte do-
cumentação:

a) prova de ser brasileiro nato ou

naturslizado;
b) atestado de sanidade física e

mental;
c) atestado de idoneidade moral;

d) prova de que está em dia com
suas obrigações militares;

e) titulo de eleitor;

1) diploma de bacharel em direito,
expedido por estabelecimento oficial
ou oficialmente reconhecido, do pais
ou do estrangeiro, nesta hipótese re-
validado e, em qualquer caso, devida-
mente registrado na Diretoria do En-
sino superior ou nos órgtios que a an-
tecederam no Ministério da Educação
e Cultura;

Q) documentação da atividade pro-
fiesional ou científica que tenha exer-

cicio e que r.e relacione cem a disci-
plina em concurso;

li) diploma de doutor em direito, ou
titulo de docente livre ou prova de
haver concluído o curso profissional
pelo menos 6 (seis) anos antes da ins-
eriço;

i) prova do pagamento da taxa de
inscrição;

j) 50 (cinqüenta) exemplares im-
pressos ou mimeografados de uma tese
sôbre assunto atinente à cátedra em
Concurso.

2) Para os efeitos do concurso de
título deverá, ainda, o candidato, jun-
tar os seguintes documentos compro-
batórios do respectivo mérito:

k) diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias acadêmicas;

1) exemplares impressos de estudos
e trabalhos científicos ou técnicos es-
pecialmente que assinalem contribui-
ções pessoais;

m) documentação relativa à ativi-
dade no magistério;

n) realizações práticas de natureza
étcnica ou profissional particularmen-
te de interêsse coletivo.

3) O simples desempenho de fun-
ções públicas, a apresentação de tra-
balhos cuja autoria exclusiva não pos-
sa ser autenticada e a exibição de ates-
tados graciosos não constituem títulos
idôneos.

4) As inscrições serão feitas me-
diante requerimento com firma reco-
nhecida por tabelião de Juiz de Fora,
assinado pelo candidato ou procura-

dor com pocréres especiais, dirigido ao
Diretor da Faculdade, no qual serão
indicados o nome, a filiação, a natu-
ralidade. o estado civil, a residência e
a profissão.

5) São isentos de selos a tese e os
trabalhos impressos apresentados co-
mo títulos, sendo os demais documen-
tos selados na forma da lei.

6) O processo de realização e julga-
mento do concurso obedecerá às
posições legais em vigor.

7) Os pontos serão organizados de
modo a incluirem matéria referente a
tedo o Direito Civil, tendo sido apro-
varas pela Congregação da Facaldade,
em reunião de 12 de dezembro de 1959,
o programa da referida cadeira ado-
tado para o curso de bacharelado da
Faculdade de Direito da Universidade
do Brasil e que servirá de base ao
Concurso de Catedrático.

8) As provas obedecerão à seguinte
ordem: Prova escrita, prova didática
e defesa de tese.

9) As inscrições serão processadas
na Secretaria da Faculdade, à Rua
Santo Antônio n.° 1.112, a partir de
10 de junho de 1960, das ah 3Orn às 11h
e das 13h as 1811s., e, aos sábados, de
1411 as 17 hs., onde estarão à disposi-
ção dos a nhores candidatos as de-
mais instruções necessárias.

Juiz de Fara, 16 de maio de 190).
— José Barbosa de Castro, Secreta-
rio. — Benjamin Cobicei, Diretor. —
Visto: João Emílio de Rezende Dan-
tas, Inspetor Federal.

MINISTÉRIO DO TRA.
BALII0, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO
INSTITUTO DE APOSENTADO.

RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

EDITAL

CONCORRENCYA PÚBLICA PARA
Fm0ÉRDIsi'EcoCIMENTO DE MATE,RIAL

pdafern.. 5. 54P-r6e0
De ordem	 Presidente, torno

público que no dia 28 de junho de
1960, às 16,00 horas no serviço do Ma-
terial deste Instituto, à Avenida Nilo
Peçonha, 31, 12 andar, realizar-se-á
Ccncorrência Pública para foi neci-
mento do seguinte material que deve-
rá ser entregue e instalado em João
Pessoa — Paraíba:

Moeiler.
Item 1 — Um 1) Colposcópio, tipo

Ritcher.
Item 2 — Um (1) Microscópio, tipo

Item 5 — Uma (1) Mesa para Mi-
erosconlo.

Deverão os preços ser mantidos pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias.

As oeepostas devera:, ser entregues
em duas vias, assinadar P em envelo-
pes fechados, mencionando-se os pre-
ço;, ber, como o prazo dc entrega.

Nao serão aceitas pr.rrostas conten-
do raeuras ou emendas sem as res-
pecti ,'as ressalvas a tinta veemcilla e
assinadas,

Reserva-se o Instituto o direito de
aumentar ou reduzir o total da com-
pra, bem como a concorrendo
a seu critério exclusivo e ainda exigir
uma Call;f:0 equivalente até 10 (dez
rae cento) do valor da encomenda.

FICIM dispensados de apresentação
de documentos de idoneidade, os pro-
ponentes que coalprovarem sua ins-

/eão no D.IP .0 ou que Já estive-
'-em insertos no Serviço do Material
dee er Instiielte

Em 27 de maio de 1960. — José
Gomes Serpa, Diretor do Departa-
mento de Serviços Gerais.

nnn

Consolidação das Leis do Trabalho
rText.z da Consolidação atualizado até 30 de

março de 1959. Leis, decreios-lets, decretos
complementares. Portaria n. • 43, de 5 de janeiro
de 1953. do Ministro do Trabalho, Indústria o
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Extbosiçáo de motivos

Indice alEahético-semlasivo,

VIVUL(AÇAO N. 652
3.* edição

Preço-: Cr$ 150,00
A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agtocia 1: Ministerii., da Fazenda

7ktendt-te a pedidos pelo Serviço de Reemhôlso Posta)

•,n••nw•a..n•W 	 11



2108 Segunda-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL	 Seçã.o 1	 Parte 11).
	

Junho do 1960

'IMPOSTO DE. CONSUMO'

— Consolidação e regulamento aprovar

-dos pelo Decreto n.° 45.422, de 12 de fem

Nereiro de 1959.— Circular n.° 24, de 9
•de março de 1959, da Disgtoria de Renda*

•internas,

DIVULGAM N.° 80

•glea.	 •••••n
aMpránnnn•n•••n••=11,

•n•n•n•n•

Preço: Cr$ 80,00

X VENDAl

Séjo de Vendas: Av. RodrIgUes Alves,

Agtiicfa : Ministério Tda Fazenda

kteride-se a pedidos pelo Serviço de Reexabôlso Postal

''''"`""""'""	

PREÇO DO NÚMERO DE ROJE: CR$ 2.00


